Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1237/2018

Requer informações referentes ao mau
cheiro no Bairro Jd. Nova Conquista
Próximo a estação de tratamento do Dae,
em nosso Município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por vários munícipes

alegando esse mau cheiro no bairro que vem da Estação de tratamento de Esgoto do Dae;

CONSIDERANDO que essa reclamação já persiste por vários meses sem

haver solução da problemática apresentada;

 CONSIDERANDO que através dos relatos dos moradores do bairro que o mau

cheiro é tão forte que causa dores de cabeça e ânsia de vomito, sendo insuportável habitarem

em um ambiente assim;

CONSIDERANDO que a problemática aqui apresentada é pertinente e que

merece atenção do Poder Público, elaboramos as questões que segue.

 REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município

de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja

oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as

seguintes informações:

                     1-) A administração Pública tem conhecimento do que está acontecendo na
estação de tratamento do Dae sobre esse mau cheiro?

                     2-) Se positivo, o item anterior oque esta sendo feito para solucionar esse
problema?

3- ) Se negativo, quais as medidas serão tomadas pra solucionar o problema?

4- ) Oque causa esse cheiro tão forte e desagradável?

5- ) Esse mau cheiro é derivado de algum componente químico que pode

prejudicar a saúde dos munícipes que ali residem?

6-) Mais algumas informações que julgarem necessário?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 14 de Setembro de 2.018

FELIPE SANCHES
-Vereador-